CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2024
Autor: Vereador Robson Paiva

Institui no Calendário Anual de Esportes, no âmbito do Município de Caçapava, a “Copa
Simpatia de Musculação e Fisiculturismo”.

Art. 1º Fica instituída, no Calendário Anual de Esportes do Município de Caçapava, a
“Copa  Simpatia  de  Musculação  e  Fisiculturismo”,  a  ser  realizada  anualmente  no  mês  de
setembro.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 12 de novembro de 2024.

PROFESSOR ROBSON PAIVA
Vereador - REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003400340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE
CAÇAPAVA

CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

A proposta deste Projeto de Lei visa formalizar no Calendário Anual de Esportes
do Município de Caçapava a “Copa Simpatia de Musculação e Fisiculturismo”, considerando o
sucesso das edições anteriores e a importância do evento para a comunidade local.

A primeira edição da Copa Simpatia foi realizada em 02 de setembro de 2023, e a
segunda edição em 07 de setembro de 2024, ambas no Ginásio Municipal de Esportes, com
grande apoio da Prefeitura Municipal de Caçapava, Secretaria de Esportes e Entretenimento,
além da organização da NFP (Neanderthal Físico Perfeito).

As edições anteriores reuniram mais de 100 atletas de várias regiões, incluindo
atletas  mundialmente  reconhecidos  no  fisiculturismo,  e  atraíram  aproximadamente  300
espectadores.  O  evento  não  só  destacou  talentos  locais,  como  também  serviu  como  uma
plataforma para capacitação de profissionais da área, fortalecendo o esporte na cidade.

A instituição oficial da Copa Simpatia no calendário esportivo do município visa
incentivar ainda mais a prática esportiva, promover o bem-estar e a saúde da população, além
de fomentar o turismo esportivo e a economia local.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores para aprovação deste
Projeto de Lei.

PROFESSOR ROBSON PAIVA
Vereador  - REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003400340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-12T15:28:13-0300